UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

EDITAL Nº 42/2025/2025

PROCESSO SELETIVO PARA TUTORIA DE CURSOS EAD DA UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ -

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DO
CAMPO

Processo nº 23075.061302/2025-42

A Universidade Federal do Paraná – (UFPR), Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema
Federal de Ensino, participante do programa de formação a distância instituído pelo Ministério da
Educação/MEC para a oferta do ensino superior gratuito e de qualidade no Brasil, torna público a
homologação das inscrições para tutores para atuarem nos cursos do Sistema Universidade
Aberta do Brasil (UAB) da UFPR, oferecidos com o apoio da Superintendência de Educação a
Distância e Inovações Pedagógicas (SEaDIP/UFPR), em conformidade com a Portaria CAPES nº
309, de 27 de setembro de 2024.

Nome Civil Completo Situação da inscrição

Abraão Souza Da Silva Homologada

Adriana Chaves Da Silva Homologada

Alcivânia De Oliveira Menezes Homologada

Aline Fátima De Meira Homologada

Ana Paula Araujo De Sousa Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Ângela Marisa De Alzeredo Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Anna Carolyna Melo Ferrer Costa Homologada

Bruna Heloiza Kacharowski Pereira
Castanho

Homologada

Carla Araújo Oliveira Homologada

Casada Não homologada - Não atendeu ao item 6.11
do Edital

Cicera Natalia Ladislau Dos Santos Homologada

Cleide Mara Barbosa Da Cruz Homologada

Daiany Carla Fróes Eduardo Homologada

Daniela Camila Froehlich Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Danyza Suzanne Nowak Homologada

David Dal Santo Homologada

Débora Ribeiro Chaves Homologada

Edson Cristovão Da Silva Homologada

Elane Do Nascimento Brelaz De Lima Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Elizângela De Almeida Espindola Homologada

Fabiana Sales Fernandes Homologada

Fernanda Cristina Hoffmann Ramos Homologada

Franklin Fernando Ferreira Pachêco Homologada

Gabrielli De Souza Gonzalez De
Godoy Homologada

Gabrielly Champi Duarte Homologada

Gisele Santiago Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Gizele Taiane Avance Homologada

Isadora Oliveira Gondim Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Ismael Jung Sanchotene Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Jadilson Silva Souza Homologada

Jessica Thalita Ramos Lorusso
Boagenski Homologada

Joao Paulo Sordi Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Jocilene Pupo Ribeiro Homologada

Joeci Stoco Ukan Homologada

Josivan Do Nascimento Filho Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Julcemara Pflanzer De Morais Homologada

Júlia Pinto Cardoso Homologada

Karine Rafaela Bontorin Rodrigues Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Larissa Grazielle Faria Akerman Fraga
Flores Homologada

Laryssa Da Luz Bahia Matilde Homologada

Leila Cristieli Klempovus Amantino Homologada

Lizziane Tejo Mendonça Homologada

Luciana Rubio Homologada

Marcelo Messias Henriques Homologada

Marcia Leonora Dudeque
Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Maria Fernanda Dos Santos Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Maria Jose Galdino Homologada

Mariana Knierim Correia Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Marinete Costa De Miranda Ribeiro Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Mayra Rodrigues Cidreira Homologada

Monalisa Lopes Dos Santos Coelho Homologada

Natalia Aline Soares Artigas Homologada

Natália Remor Durigon Homologada

Pablo Halisson Ferreira De Alcantara Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Phamela Mendes Trindade Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Roger Freitas Da Costa Homologada

Rosa Maria Zdradk Homologada

Solimar Stuh Homologada

Tânia Mara Dias Não homologada - Não atendeu ao item 3.1,
alínea "a" do Edital

Vânia Gonçalves Rodrigues Homologada

Vania Hammerschmidt Homologada

Vania Lucia Dos Santos Rodrigues Homologada

Yusra Mustapha Ataya Homologada

Documento assinado eletronicamente por MELISSA MILLEO REICHEN, Usuário Externo,
em 21/10/2025, às 18:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO GONCALVES BARBOSA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/10/2025, às 18:09, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KARLA CROZETA FIGUEIREDO,
INSTITUCIONAL, em 21/10/2025, às 20:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8299556 e o código CRC B0DB8E2C.

Referência: Processo nº 23075.061302/2025-42 SEI nº 8299556

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0